Siegel an gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 16.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibliothek IU S. 410; Dähnert, Sammlung Suppl. IV S. 106; Lisch, 
Urkunden des Geschl. Behr I S. 88 Nr. 58; Fabricius in S. 93.

837.

1267 März 17, (XVI. kal. Aprilis) Colberge.

Hermann, Bischof zu Camin, befreit je ein Schiff des Convents zu Oliva und des zu Sarnowitz 

vom Zolle zu Colberg.

Her. dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus hanc litteram nisuris salutem 
in eo, qui est omnium uera salus. Religiosam uitam eligentibus nostrum adesse conuenit 
subsidium, ne propter defectum temporalium a sancte sue religionis preposito deuient et 
recedant. Sane cum dilecti in Christo dominus . . abbas et conuentus in Oliua nanim nna.Tn 
et conuentus sanctimonialium in Sarnowitz una nauim pro necessitate monasteriorum suorum

ad opidum nostrum Colberge singulis mittant annis, decreuimus ipsis graciam impendere 
specialem, ita quod predicte naves eundo et redeundo a solucione telonii maneant libere et 
solute, super quo facto presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam. 
Datum Colberge anno domini M°.CC0.LX°VII. XVI. kal. Aprilis.

Siegel an dem aus der Urkunde geschnittenen Pergamentstreifen anhängend.

Original im König!. Staats-Archiv zu Königsberg s. r. Schieb!. LV. Nr. 33.

Gedruckt in v. Ledebur, Neues allgem. Archiv n S. 217.

838.

1267 März 21. (Benedicti abbatis) Griphesvolde.

Werner und Heinrich von Loitz befreien die Greifswalder von jeglichem Zoll zu Loitz, wogegen 

diese auf Rückgabe der widerrechtlich gezahlten Zölle verzichten.

Wernerus dei gratia necnon et frater suus Heinricus, milites strennui, domini terre 
Lozis, omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Qvoniam generis humani 
memoria labilis est cursusque temporis variabilis ac etiam ea, que per mortales fiunt, obli- 
uioni sepius traduntur, necesse est ea aliqua solliditate scripturarum perhennari, ne inme- 
morie tradantur. Hinc est igitur, quod vniuersitatem tam presentiumj quam futurorum 
scire volumus, quod ob instinctu venerabilis ducis Dyminensis et tocius Sclauie domini nostri 
Barnim et amicorum nostrorum suggestione omnis controuersia et discordia, que habebatur 
inter nos et burgenses Gripheswold super thelonio nobis exsoluendo bono fine et debito est 
determinata, ita videlicet vt omnes burgenses ipsius ciuitatis Gripheswold tam in aquis, 
quam in terris per totum dominium nostrum liberos ab omni thelonio nos et successores 
nostri in perpetuum judicamus et esse liberos protestamur et solutos, verum etiam hoc scire 
debetis, quod ^si aliqui receperint conciuium ipsorundem burgensium et ciuitatem intrare 
infra annum et diem ad manendum voluerint, liberi sunt a thelonio et soluti. Hoc quoque 
maxime sciendum est, quod pro pecunia et aliis rebus, quas nomine thelonii ab sepedictis 
burgensibus indebite, sicuti asserebant, receperamus, ipsi burgenses et successores eorum, 
liberos reddiderunt in perpetuum nos et heredes nostros et solutos, ita sane, ut nec ipsi 
burgenses et eorum successores pro tali pecunia nos et nostros amplius grauare debeant 
aut molestare. Ne igitur in posterum dubitatio super scriptum presens possit oriri, nomina 
testium discretorum virorum fecimus inscribi, qvorum nomina sunt Conradus, prepositus 
Stetinensis, Heinricus Vrsus, Johannes Scolentin, Willekinus Stolteuut, Gobele marscalcus, 
Hermannus de Wisen et Arnoldus frater suus, Johannes Romele et Adam de Guzcove, con
silium vero integrum predicte ciuitatis. In cuius rei factum confirmandum presens scriptum 
sygilly nostri munimine fecimus roborari. Datum Griphesvolde anno M.CC.LXVII. Bene
dicti abatis. Omnes subditi nostri liberi sunt a thelonio in perpetuum.1)

Siegel von der gelb- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Biblioth. in S. 409; Dähnert, Sammlung Suppl. IV S. 105; Staven- 
Hagen, Beschreibung der Stadt Anklam S. 363 Nr. 48 Auszug; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 90 Nr. 59 •„ 

FabriciüS HI Nr. 94.

J) Der letzte Satz von „omnes“ ab ist später hinzugefügt.
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 23

839.

1267 März 27. (in dominica Letare Jherusalem) in parno Sztolp.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Usedom das Dorf Sellin mit allem Zubehör und der 

Fischerei bis zum Strummin.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
presens scriptum intuentibus in perpetuum. Quoniam tempus labitur et rerum gestarum 
memoria per vetustatem labitur et transit in obliuionem, consonum est rationi, quatenus gesta 
principum ac virorum discretorum litteris ac sigillis nec non testibus perhennentur. Hinc 
est quod scire uolumus uniuersos tam presentes quam futuros, quod nos de mera liberalitate, 
diuina volente potentia, de consensu heredum nostrorum ecclesie sancte Marie sanctique 
Godehardi in Usnam contulimus liber aliter villam Zelenin sitam in territorio Vsznomensi cum 
omni iure, sicut cetera eorum a nobis tenent bona, cum agris cultis et incultis, siluis, nemo
ribus, pratis, pascuis, vsuagiis, piscationibus et aquis, que extendunt limites suos uersus 
occidentem usque ad riuulum Strumin, qui fluit de mari recenti usque ad mare salsum, 
nichil nobis in ea uilla proprietatis per omnia reseruantes. Testes huius facti sunt dominus 
Wiardus abbas de Belboch, dominus Conradus prepositus Stetinensis, Heinricus de Calow 
capellanus curie nostre, milites Johannes de Mekelingheborch, Johannes de Chrisztowe, 
Biszprauus, Gneumarus, Willekinus Stolteuoth, Johannes Scolentin et alii quam plures. Ne 
igitur alicui dubium super eo uideatur oriri, presens scriptum sigilli nostri munimine dignum 
duximus roborari. Datum in paruo Sztolp per manum Heinrici de Calowe anno' incarnationis 
dominice millesimo ducentesimo sexagesimo septimo in dominica Letare Jherusalem.

An einer Hanfschnur das Siegel Herzog Barnims anhängend.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 28; Pudaglaer Matr. (p. 77) fol. 21 
(XVII. B) ; Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 33T (XXIX. E); Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens 
Extract fol. 110.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 508 Nr. 401; Fabricius IV Regeste 137"; Meklenb. Urk.-Buch H 
S. 324 Nr. 1117.

84«.

1267 Mai 15. (in dominica Cantate) in Vkermund.

Herzog Barnims I. General-Confirmation für das Kloster Usedom.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in 
perpetuum. Veneranda antiquorum prodecessorum nostrorum reuerentia, que altisanguinis 
linea et non modica pietatis largitate sublimis, ecclesiarum sublimitatibus ac earum facul
tatibus nec non proprietatibus audacter et efficaciter elargiri ad tante pietatis 
augmentum nos inuitat et de prosapia nobilitatis inducit, ut eorum vestigiis 
inher entes tantis beneficiorum sequamur obsequiis, ut transeamus de uirtute in 
uirtutem, et uideatur deus deorum in Syon. Hinc inde propter defectum humane 
conditionis secus decursus aquarum facta principum et uirorum magnorum transeunt in 
obliuionem et rediguntur in defectum memorie propter ineuitabilem corporis et anime 

decisionem et ueluti umbra rapitur et tanquam folium quod a uento dissipatur euanescit, 
dignum duximus, ut memores paternarum traditionum in usibus ecclesiarum et earum pro
fectibus merito operam pietatis debeamus exercere. Quare notum esse volumus universis 
ac singulis, quod cum speciali reuerencia et dilectione monasterium Grob ordinis sancti 
Augustini situm in terra et in opido Vsznam fabricatum et constructum in honore gloriose 
uirginis et matris Marie sanctique Godehardi confessoris ampliori forma dilectionis et uirtutis 
uertimus in salutem promotionem et rerum tranquillitatem, sperantes ipsius incrementum 
per nos et successores nostros feliciter adaugeri. Visis igitur et diligenter perspectis et 
uirorum discretorum consilio examinatis priuilegiis eiusdem monasterii, dignum duximus, ut 
tam sollempni monasterio ac canonicis ibi domino famulantibus per remedium subuentionis 
discrete subueniatur et pie, quatenus propter metum timoris incendii furti discordio siue 
alicuius destrvctionis iacturam incurrere possit uel fallax fallaci e detrimentum. Tenore ergo 
presentium litterarum recognoscimus, quod uisis instrumentis ac priuilegiis prodecessorum 
nostrorum sepedicto monasterio collata taliter scripta inuenimus atque efficaci memorie 
commendata, non abolita non cancellata nec aliqua parte sui uiciata, in quibus nomina 
uillarum ac bonorum et prouentuum iam dicti monasterii que in presenti littera conscribimus 
et confirmamus, adicientes preterea, quod sicut prodecessores nostri nichil iuris sibi retinentes 
in agris cultis et incultis, siluis, pascuis et usuagiis, pratis, riuulis, stagnis, piscationibus et 
aliis attinentibus feliciter obtulerunt. Dedit enim primus patrum nostrorum receptor fidei 
Christiane Ratiborus ipsum locum claustri et uillam Grob cum agris et appendiciis suis et 
uillam Liberia. Item Bugoszlauus auus noster contulit eidem Zelechoa et Teplina, in Colberg 
duas domos ad sex sartagines salis et duas villas Boblote et Szuelube, et theloneum de 
ponte et ante ipsum pontem tabernam, et uillam Bresiz cum suis appendiciis et clausuras 
piscium. Super riuum Ribenitz uillam et locum molendini, uillam Watekowe cum suis 
appendiciis et clausuram piscium in hostio lacus quo intratur uersus castrum Vsznam et 
libertatem trahendi retia in quocunque loco noluerint uidelicet in Warpna et in Liutenza. 
Item Anastasia cum filio suo Bugoszlauo dedit partem prouincie Wanszlowe que Lipa dicitur 
integraliter totam, uillas et agros prata et arbusta, loca plana et aspera et uniuersa que in 
eis iuris eorum fuerint. Bugoszlauus et Kazimarus uillam Chyzin cum fluuio et toto stagno 
Clestnitza. In Gardis ducissa Diminensis uillam Jarognew cum fluuio in territorio Gotzcowensi. 
Nos igitur Barnim dei gratia dux Slauorum dedimus eidem ecclesie partem, que nos con
tingit de duobus stagnis in Liutenza, item uillam Jalendin, Nepermin, Stzobno, Salentin, 
Poretze de consensu Wartizlaui consanguinei nostri ducis Diminensis. Contulimus preterea 
dicte ecclesie ius patronatus ecclesiarum sancti Pauli in Vsznam et sancti Petri in Benz, 
cum uilla Paulzin ecclesie sancti Pauli adherente, ius patronatus uille Benz cum campo 
adiacente Cerezowe, cum pratis pascuis aquis et omni iure, uillam Bus sino cum decima, 
uillam Stzruga, uillam Banzino cum omni iure, in uilla Garnie sex mansos, uillam Catzecow 
et campum adiacentem Nieratecowe cum decimis et omni iure, uillam Roscentin sine decima, 
uillam Liubums cum decima dimidia, uillam Redessow cum decima, uillam Redomi cum 
decima, nili am Liutebug, uillam Zelenin, uillam Louitz, tabernam in Lipa, fluuium Reziza 
cum stagno Vilemniza, integram piscationem uille Grob, ecclesiam in Vkermunde, uillam 
Sosniza cum ecclesia in Warpna, quam Mirozlaua mater nostra contulit ecclesie pretaxate. 
Hec et omnia a gloriosis principibus attauis et auis ac nostris progenitoribus collata in 
uillis, in agris cultis et incultis, siluis, pratis, usuagiis, aquis, piscationibus et terminis ecclesie 
cum omni iure collata confirmamus et conferimus perpetuo possidenda, mandantes sub 
obtentu gratie nostre et rogantes sub examine districti iudicii, ne quis huic confirmationi et 
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collationi ausu temerario audeat contraire. Testes sunt Wiardus abbas Belbocensis, Rodolfus 
abbas Stolpensis, Conradus prepositus Stetinensis, milites Bork, Kazimarus, Hinricus Ursus, 
Hinricus Munt, Hinricus Lukere, Tammo, Gobelo, Dobromarus et Michael Coniquitz et alii 
quam plures. Data in Vkermund per manum Hinrici de Calow anno gratie M.CC.LXVII. 
in dominica Cantate, ministrante domino Bauone abbate in Grob et Magno priore procurante 
prioratum ibidem. In nomine domini amen.

Siegel nebst Schnur nicht mehr vorhanden.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 30; Pudaglaer Matrikel (p. 80) fol. 21’ 
(XVII. C); Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 34 (XXX. D).

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 513 Nr. 406; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 85 Nr. 56.

841.

1267 Mai 20. (XIII. kalendas Junii) in Vkeremunde.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Usedom das Dorf Lowitz auf Usedom, welches Vitoslaus 
de Byaldedamb demselben für 50 Mark verkauft hat, frei von allen Lasten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Stettin ensis omnibus 
hanc paginam inspecturis in perpetuum. Quoniam antiquitas mater est obliuionis, oblinio 
uero lumen ueritatis penitus eneruare consueuit, necesse est ut facta mortalium, que pietatis 
studio aguntur scriptis commendentur et bonorum testimoniis roborentur. Nouerint igitur 
tam presentes quam postere nationes, quod nos dilecto nobis domino Bauoni abbati et 
conuentui in Grobe ac omnibus successoribus eorum uillam que uocatur Louitsz sitam in 
territorio Vzsnomensi cum agris cultis et incultis, nemoribus, siluis, pratis, pascuis, piscatio
nibus, vsuagiis et suis limitibus, secundum quod isdem limites se antiquitus extenderunt, 
titulo proprietatis donauimus perpetuo possidendam, quam Bauo abbas et canonici dicti 
monasterii a Vitoszlauo dicto de Byaldedamb et suis heredibus, qui eam a nobis in feodum 
tenebant, pro quinquaginta marcis denariorum emptionis titulo compararunt. Huius autem 
emptionis et donationis factum nos approbantes et ratum habentes, quicquid iuris in eadem 
uilla uidebamur habere, pro remedio animarum nostrarum et progenitorum nostrorum dictis 
fratribus domino famulantibus liberam ex omni exactione iniusta cum omni iure contulimus 
possidendam. Acta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. Vt 
autem hec emptio et donatio firma et inconuulsa iugiter permaneat, dicto monasterio conscribi 
fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Testes huius facti sunt dominus Wiardus abbas 
Belbochcensis, Conradus prepositus de Creuese capellanus domine, Hinricus Munt, Gobelo 
marschalcus, Johannes Romele, camerarius de Hildensem, Hinricus Lukere, milites, Dobro
marus Coniquitz et Michael frater eius et alii quam plures fidedigni1). Datum in Vkere
munde Xni. kalendas Junii per manum Henrici de Calowe capellani nostri.

i) Die Zeugen sind mit anderer Tinte hinzugefügt.

Siegel nebst Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s.r. Pudagla Nr. 29; Original-Transs. vom 13. Juni 1317 
besgl- Nr. 80; Pudaglaer Matrikel (p.Z149) fol. 35’ (XXXI. B);] Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 34’ (XXX. G) 
Klemptzens Extract fol. 114.

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 515 Nr. 407.

842.

1267 Mai 31. (pridie kalendas Junii).

“ Die Rathmannen zu Triebsees bezeugen, daß sie mit den Rathmannen zu Stralsund über die 

gegenseitige Gültigkeit von Zeugnissen der Bürger in beiden Städten einen Vertrag geschlossen haben.

Honestis viris et discretis vniuersis presens scriptum audituris consules ciuitatis Tri- 
beizes perhennem cum omni instancia seruitutem. Quum diffinitum est a sapientibus et 
decretum firmiter, quod videlicet vtile sit et bonum, quod communes duitates adinuicem 
possint iugiter protestari, noverit igitur vestra discredo, quod nos ex deliberato discreto
rum nostrorum consilio ad commune bonum intendentes taliter sumus concordes facti cum 
honorandis viris dominis consulibus in Stralessund, quod ipsi et ipsorum concines poterunt 
testari in nostra duitate super qualibet causa secundum duitatum nostrarum iura hucusque 
habita et probata. Si uero postmodum, casu aliquo contingente, necessarium duxerimus 
testimonium deferre, uel nos uel nostri conclues, ad ipsos iam prefatos consules in Strales- 
sunt possumus nostro testimonio simili modo in qualibet causarum specie de protestatis 
singulis procedere nec non effectum nostre protestationis inviolabiliter adipisci. Cum ergo 
ex consensu vtriusque consilii, eorum scilicet et nostri, memoratum arbitrium testimonii sit 
conpertum, decreuimus ad huius facti perpetuitatem singula que dicta sunt et a sapienciori- 
bus excogitata vtroque sigillo, ipsorum et nostro, diligentius roborare. Acta sunt hec anno 
domini MCCLXVH pridie kalendas Junii.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Fabricius III Nr. 95.

843.

1267 Juni 13. (seria secunda ante festum Viti et Modesti proxima) Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Bukow das Dorf Görke.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni
uersis Cristi fidelibus in perpetuum. Cum propter humane labilitatem memorie res vna cum 
suo statu et ordine plerumque transeant in obliuionem, oportunum judicamus, vt ea, que 
robur perpetue firmitatis sortiri debent, scripture testimonio sic roborentur, vt in eis in 
posterum versutia locum non inueniat malignandi. Igitur notum esse volumus tam presen- 
tibus quam futuris, quod nos pro nostris nostrorumque progenitorum delendis peccaminibus 
ac pro impetranda facilius gratia regis eterni donauimus nobis dilectis in Cristo abbati et 
conuentui monasterii gloriose virginis Marie in Bucowe Cisterciensis ordinis et omnibus suc
cessoribus eorum ac ipsi monasterio villam Guriza cum siluis, pratis, pascuis, stagnis, riuis, 
piscariis, agris, nemoribus, vsuagiis, cultis pariter et incultis, prout hec omnia intra terminos 
ejusdem ville continentur cum omni jure proprietatis titulo perpetuis temporibus cum ipsius 
ville proprietate feliciter possidendam. Hujus nostre donationis testes sunt Conradus prepo
situs Stetinensis, Borcho, Bispraus, Johannes Kule, Pribeslaus et Dobislaus filii Prisnibori, 

milites, item Swantus, Meleboritz, Nicolaus Mortkule, Tubemarus, Buzeraceus et alii quam 
plures fid.ed.igni, quorum hic non [sunt] nomina subnotata. Vt autem omnia firma et incon- 
uulsa perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruentur, presens scriptum eisdem abbati et 
conuentui dari jussimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Stetin per manum 
Arnoldi curie nostre notarii anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo seria 
secunda ante festum Viti et Modesti proxima.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Bukower Matrikel (Loeyer Mac. 222) S. 67.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S- 512 Nr. 405.

844.

1267 Juni 24. (octauo kal, Junii (!) in die Johannis baptiste) in Rozstoch.

Das Kloster Dargun verkauft an Arnold Kopmann, Bürger zu Rostock, ein Salzhaus zu Sülz, 
unter Vorbehalt der Lieferung von 1/s Last Salz monatlich an das Kloster Dargun und einer Last 

jährlich an das Kloster Bergen auf Rügen.

üniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis H. miseratione diuina abbas 
in Dargun cum deuotis orationibus e ternam in domino salutem. Ne gestarum rerum memoria 
processu temporis euanescat aut pereat, discretorum virorum solet etas per testes uel per 
litteras eternare. Ad cautelam ergo futuri temporis notum fieri volumus uniuersis tam 
presentibus quam futuris, quod Arnoldus dictus cognomento Copman, cinis in Rozstoch, 
sibi suisque successoribus vnam domum salinariam in salina iuxta Mariov sitam a nobis pro 
decem marcis comparauit, hereditario iure possidendam perpetuo, tali nichillominus inter
posita caucione, vt idem Copman in perpetuum singulis mensibus quatuor punt salis ecclesie 
nostre Dargun de predicta domo et ecclesie monialium in Ruya, que Mons dicitur, vnum 
last salis singulis annis soluere teneatur. Quicquid vero in predicta salina processu temporis 
in sartaginibus vel in puteis vel in domo vel quocunque modo fuerit instaurandum, sine 
diminutione nostri census, tam in exactionibus quam in aliis causis, si extorse fuerint idem 
supradictus Copman sine aliquo nostro grauamine propriis expensis et laboribus instaurabit. 
Ne autem in hoc facto nostro memorabili quemquam dubietatis scrupulus circumuoluat, pre
sentem paginam super eo conscribi fecimus cum sigilli nostri apensione ac venerabilium con
sulum in Suita sigilli munimine fecimus conmuniri. Testes huius actionis sunt hii, videlicet 
dominus Wernerus abbas in Doberan, Segebodo eiusdem loci cellerarius, Bernardus de Cro- 
pelin, ciuis in Rozstoch, Heinricus de Ceruo, Reynwardus de Molendino, Heinricus Sapiens, 
eines ibidem. Datum in Rozstoch, anno domini M.CC.LX.VII, octauo kal. Junii (!) in die 
Johannis baptiste,

®a§ Dargunsche Siegel an weißleinenen Fäden anhängend, das Siegel der Stadt Sülz abgefallen.

' Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden I S. 141 Nr. 33; Mekl. Jahrb. XI S. 275 Nr. 33; Fabricius HI 
Regeste 139; Mekl. Urk.-Buch II S. 332 Nr. 1124.

845.

1267 Juli 17. (XVI. kal. Augusti) Rozstokii.

Waldemar, Herr zu Rostock, befreit die Lübecker in allen seinen Landen von Zöllen und Abgaben, 
sowie vom Strandrechte.

— Huius rei testes sunt nobilis dominus Wrzlauus princeps Ruianorum; milites dominus 
0 0 o o o

Gutanus —. Datum Rozstokii anno domini M.CC.LX.VII XVI. kal. Augusti.

Original auf der Trese zu Lübeck.

Gedruckt bei Ungenaden, Amoenit. S. 752; Dreyer, Jus naufr. S. 202; Rostocker Etwas, 1741, S. 518; 
Landesfärst in Rostock Urk. Nr. 6; Lübecker Urk.-Buch I S. 285 Nr. 299; Fabricius III Regeste 140; Mekl. Urk.- 
Buch II S. 333 Nr. 1125.

846.

1267 Juli 21. (die beate Praxedis uirginis) aput oppidum Dammae Gorae.

Fürst Wizlaw II. schenkt dem Kloster Eldena eine Salzstelle am Flusse Ryck sowie das Dorf 

Henneckenhagen, welches Johannes Kabold unrechtmäßig eine Zeit lang besessen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Wiscezlauus dei gratia Ruianorum prin
ceps tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis in domino salutem. Virorum 
illustrium veneranda consuetudine laudabilibusque instructi exemplis queque digna memorie 
litterarum monimentis annotare ad omnipotentis dei laudem et honorem, qui auctor est 
pacis et amator veritatis et ad iniquorum hominum versutias refellendas et fraudes prauitatis 
dyabolice propellendas in huius carte sinu recondere dignum duximus et cunctos eam inspectu
ros scire volumus, quod fratribus nostris in Hyldensi ecclesia ordinis Cysterciensis, diuino 
obsequio mancipatis, eterne remuneracionis intuitu et pro remedio anime nostre parentumque 
nostrorum perpetua salute a flumine Hylde locum salis cum omnibus attinentiis, villas etiam 
iam edificatas siue in futurum edificandas, terras insuper ac siluas, prata, pascua, aquas, 
piscaturas et res alias ad claustri possessionem pertinentes, que in nostro dominio conti
nentur, ab omni iure, exactione et aduocatia nostre iurisdictionis liberas Hyldensi ecclesie 
perpetuo deputamus et presentis scripti testimonio confirmamus, hoc tamen interposito, quod 
in memorata salina medietas salis nobis et heredibus nostris et preterea indicium aduocatie 
in ipso loco tantum integrum remaneat reseruatum. Specialiter autem uillam que Hennichen- 
haghen dicitur infra terminos abbatie positam, quam Johannes dictus Cabold miles et heredes 
sui per uiolentiam aliquandiu contra monasterium detinuerunt, nos autem audita super hoc 
querimonia abbatis et fratrum et cognito, quod iustam fouerent causam, restituimus ipsam 
monasterio, quoad totum ius integrale possessionis uidelicet et proprietatis cum terminis 
adiacentibus, a riuulo scilicet Lestniz, ubi in mare influit, et per ascensum ipsius riuuli 
usque in Dambroch, assignamus possidendam perpetua libertate. Testes autem huius facti 
sunt hii: Jaromarus frater noster, dominus Alexander abbas Noui Campi, dominus Wernerus 
de Losiz, dominus Johannes de Crizstow, dominus Rorante et frater suus dominus Zstoiz- 
lauus, dominus Cottanus, dominus Eggardus de Decow, milites, dominus Arnoldus capellanus 
noster, dominus Heinricus plebanus de Tribuses et alii quam plures clerici ac laici.

Actum aput oppidum Dammae Gorae per manum supradicti domini Arnoldi capellani nostre 
curie anno domini M.CC.LX.VIL die beate Praxedis virginis.

Siegel von der Hanfschnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin a. r. Eldena Nr. 29; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registratur II (1267) Nr. 6; Klemptzens Extraet fol. 88’.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 520 Nr. 411; Fabricius III Nr. 96.

847.

1267 August 15. (XVIII. kalendas Septembris) Vznam.1)

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Usedom die Hälfte des Fischwehrs in der Mündung des 

Usedomer Sees, Kele genannt.

Barnim dei gratia dux Slauorum et Cassubie omnibus in perpetuum. Donationes prin- 
cipum que robur perpetue firmitatis sortiri debent, consueuerunt scriptis autenticis sic muniri, 
ut in eis posterorum versutia locum non inueniat malignandi. Igitur notum esse uolumus 
tam presentibus quam posteris, quod nos honorabilibus viris et in Christo nobis dilectis 
abbati et conuentui monasterii sancte Marie sanctique Godehardi in Vznam ac successoribus 
eorum vniuersis et ipsi monasterio contulimus et donauimus pro nostris delendis peccami- 
nibus ac eterni regis gratia impetranda medietatem clausure site in hostio lacus, per quem 
itur de recenti mari uersus Vznam, quod ostium in wlgari Zrield appellatur, titulo proprie
tatis perpetuis temporibus feliciter possidendam, reliqua medietate nostris usibus specialiter 
reseruata, ita tamen quod ad structuram eiusdem clausure et ad reedificationem dicti abbas 
et conuentus medietatem expensarum et nos medietatem aliam faciemus. Testes huius nostre 
donationis sunt hii : clerici dominus Conradus quondam prepositus in Creuese, Hinricus dictus de 
Calow capellanus noster, Hinricus plebanus de Rosendal ; layci uero isti : Gherardus dictus Lepel, 
Hinricus dictus Lukere, Richardus, Liudeco de Lassan, Johannes Romele, Gherardus Bunnink et 
alii quam plures fidedigni, quorum hic nomina non sunt subscripta. Vt autem prefata donatio 
firma et inconuulsa perpetuis temporibus perseuerent (I), presens scriptum inde confectum 
sepedictis abbati et conuentui dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum 
Vznam et datum ibidem per manum Arnoldi curie nostre notarii anno domini M.CC.L.XVÏI. 
XVIII. kalendas Septembris.

Original-Transs. vom 13. Juni 1317 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 79; Pudaglaer 
Matrikel (p. 111) fol. 28 (XXUII. A).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 516 Nr. 408.

848.

1267 August 16. (in crastino assumptionis beate Marie virginis) 
in viridario curie nostre Stetin.

lllrîch, Abt zu Michelsberg bei Bamberg, belehnt Gobelo, Bürger zu Stettin, und dessen rechte 
Erben mit fünf Hufen zu Mandelkow.

In nomine domini amen. Quoniam oblinio inimica memorie sua rubigine res gestas

’) Ueber diese Urkunde vergl. Bd. I S. 338. 339.

sub tempore delet pariter et obfuscat, ideo ea que digna sunt memoria debent litterarum 
studio perhennari. Nos igitur Virions dei gratia abbas monasterii sancti Michaelis in 
Babenberc ordinis beati Benedicti constare volumus vniversis presentium inspectoribus et 
auditoribus eorumdem, quod nos Wezelo civi Stetinensi et eius heredibus fidelibus nostris 
vtriusque sexus iure pheodali contulimus quinque mansos sitos in villa Mandelchowe cum 
omni iure perceptionis inde provenientis. Et ne aliqua exinde sinistra questio oriri valeat 
a nobis aut nostris successoribus aut alio quolibet inimico homine, presentem collationem 
rite factam sigilli nostri -duximus munimine roborandam. Acta sunt hec anno domini 
MCCLXVII in crastino assumptionis beate Marie virginis in viridario curie nostre Stetin 
presentibus et ad hoc vocatis testibus Degenone priore loci eiusdem, Herb ordo et Gotfrido 
sacerdotibus, Hermanno et Eberharde diaconibus (!) confratribus nostris, Heinrico prefecto, 
Theoderico monetario, Friderico Albo, Richberto dicto Forti et aliis quam pluribus.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatarium familiae Wussow. Nr. 2.

849.

1267 August 16. (in crastino assumptionis Marie virginis) in viridario curie nostre Stetin.

Ulrich, Abt zu Michelsberg bei Bamberg, giebt Wessel, Bürger zu Stettin, seinen Kindern, mündi

gen und unmündigen, und allen seinen Erben sieben Hufen im Dorfe Mandelkow zu Lehen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Quoniam perfectorum humane fragilitatis 
subitanea ac caduca existons [natura] omnium habere memoriam negauit, congruit vt ea, 
que in tempore ordinantur, ne simul cum fluxu temporis a memoria elabendo obfuscentur, 
litterarum studio ac vocibus testium perhennentur. Nos igitur Ulricus dei gratia abbas 
monasterii sancti Michaelis in Babenberc ordinis beati Benedicti vniuersis hanc paginam 
inspecturis nec non audituris notum esse cupimus tam presentibus quam' futuri temporis 
nationibus, quod nos cum consensu totius capituli nostri dilectis nobis in Christo Wezelo 
ciui Stetinensi suisque pueris fantibus et non fantibus, quod volgariter mündig et unmündig 
dicitur, ac omnibus communiter suis veris et legitimis heredibus vtriusque sexus ad ipsum 
pertinentibus contulimus et donauimus septem mansos sitos in Mandelchowe in verum 
pheodum et legale cum omni iure perceptionis inde prouenientis. Vt autem hec nostra 
collatio ac donatio rite ordinata firma et inconcussa perhenniter perseueret nec a nobis vel 
nostris successoribus vel alio quolibet infringi valeat, nos presens scriptum inde confectum 
eisdem dari fecimus nostri sigilli munimine roboratum. Testes huius rei sunt et ad hoc 
vocati Degeno prior loci Stetinensis, Herbordus et Godefridus sacerdotes, Hermannus et 
Eberhardus diaconi, confratres nostri, Johannes dictus de Levenowe, Gobelo marscalcus nec 
non Willekinus advocatus, Reineko de Scadewachte milites, Heinricus prefectus, Thoodericus 
monetarius, Fredericus Albus, Ricbertus Fortis, burgenses ciuitatis prefate, et alii quam plures 
fide digni, quorum hic non sunt nomina annotata. Acta sunt hec anno incarnationis domini 
MCCLXVH in crastino assumptionis Marie virginis in viridario curie nostre Stetin.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatarium familiae Wussow. Nr. 1.

Pommersches Urkund en-Buch Band n. 24

850.

1267 September 3. (tercio nonas Septembris) Grimme.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Kloster zu Ueckermünde das Patronat der Kirche zu 

Sassenburg mit zwölf Hufen.

Viris religiosis et dilectis domino abbati totique conuentui sancti Victoris Parisiensis 
Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus salutem in domino cum sincera karitate. 
Cum pium sit et summe misericordie, viris religiosis in bonis temporibus providere nec non 
contra omnes molestatores eos tueri, vt quiecius et deuocius spiritualibus valeant intendere, 
ea propter dilectis in Christo fratribus de Vkermunde ordinis vestri nostreque dyocesis, 
qui vitam et conuersationem ducunt laudabilem utique et honestam amore dei et ob reue- 
renciam ordinis prouidimus in beneficio parochiali cum ecclesia et duodecim mansis in opido 
nostro dicto Sassenborch. Affectantes igitur, vt aput prodictos fratres rigor domus vestre 
permaneat in perpetuum, karitatem vestram deprecamur quam plurimum, vt ipsos vestro 
regimini ad corrigendum, que sunt corrigenda, et ad informandum rigorem ordinis assumatis 
et ad id vobis nostram concedimus iuris dictionem nichilominus habitis vestris perpetuacionibus, 
vt est consuetum. Datum Grimme tercio nonas Septembris- anno domini M°.CC°. sexagesimo 
septimo.

König!- Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel (p. 64) P. I Nr. 43; P. II Nr. 30.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 526 Nr. 417.

851. Unecht?)

1267 September 26. (VI kalendas Octobris) Uzsenam.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Usedom die Fischerei im Usedomer See und im frischen 

Haff, die Oder hinauf bis nach Stettin, und fügt noch weitere Bestimmungen^über die Fischerei hinzu.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Donationes principum, que 
robur perpetue firmitatis sortiri debent, consueuerunt dictis auctenticis sic muniri, ut in eis 
posterorum versucia locum non inueniat malignandi. Ea propter notum esse volumus tam 
presentibus quam futuris, quod nos de maturo baronorum(!) nostrorum consilio donauimus et 
per presentes donamus pro nostris et progenitorum nostrorum delendis peccaminibus ac 
eterni regis gratia inpetranda honorabilibus viris et in Christo nobis dilectis abbati et 
conuentui monasterii sancte Marie sanctique Godehardi in Vzsenam ac eorum successoribus 
vmuersis nec non ipsi monasterio stagnum ante idem monasterium incipiens a fossato epi
scopi et linealiter se tendens ad oppositum secundi montis, qui dicitur Vosberg, et vitra linea- 
liter procedendo ad ultimum fossatum curie Clvne versus Weltzyn, ita quod morantes in 
Clvne dimidietatem vnius tractus piscium cum trahitur ad claustrum obtineant. Item et 
totam aquam, que dicitur Kele, iterum linealiter procedendo ad recens mare vsque Smerleke 
et ius patronatus .VI. mansorum in Weltzyn et dimidiam decimam in Clvne. Item donamus

’) Die Urkunde ist eine Fälschung aus dem Ende des 14. Jahrhunderts, worauf das ganze Aeustere der
selben, die Schrift, Striche über dem i, Kommata u. s. w. hindeuten. Vergl. hierzu noch Bd. I. S. 341. 

et concedimus predictis abbati et conuentui et monasterio plenam et liberam potestatem 
piscandi cum sex magnis sagenis dictis wlgariter grotę garno et exercendi per se uel per 
alios omnem aliam piscacionem ipsis competentem in recenti aqua meatum habentem a 
dicta aqua scilicet Kole vsque Stetyn, de Stetyn vsque Vkermundis et ab Vkermundis vsque 
ad aquam, que wlgariter dicitur Pene, dantes et concedentes subditis prodictorum abbatis, 
conuentus et monasterii, quod possint similiter piscari in dicta aqua preterquam cum magnis 
sagenis. Preterea damus et concedimus memoratis abbati conuentui et monasterio et 
subditis eorum liberam potestatem secandi nunc et semper in hiis siluis scilicet Satyrn et 
Monekebude tot ligna quodquot ipsis ad eorum edificia et ad comburendum secundum eorum 
indigentiam competere videbuntur. Item licet donauerimus eisdem abbati conuentui et 
monasterio predictam aquam scilicet Kele cum aliis aquis et stagnis, nec non et alia bona; 
de diuersis tamen discordiis inter dominos abbatem et conuentum dicti monasterii et milites 
ipsis in vicino commorantes super metis bonorum sepius ortis dolentes et canere volentes de 
in futurum oriendis, ea sic distinguimus et pro distinctis ea absque vlla contradictione haberi 
volumus, primo incipiendo ab antedicta aqua Kele linealiter procedendo usque ad riuulum 
Smerleke et a Smerleke vsque ad antiquam viam se tendentem ad recens mare, sequendo 
eandem viam a recenti mari ad antiquam viam Rosenhaghen cum villa Monchow et aqua 
que dicitur Pene, cum suis metis, et ad metas ville Carnyn cum lignis, pratis, pascuis, 
cespitibus, piscationibus, ac omnibus aliis infra dictas aquas scilicet Pene et Smerleke et 
metas contentis. Item a medio metarum ville Rochesow et Zecheryn se attingentium linea
liter procedendo vsque ad mediamnem siue traductum, qui dicitur wlgariter en vere, situm 
versus Brascow et Gnewenzyn, et a medio gurgitis, quod dicitur wlgariter strom, aque sepe- 
dicte scilicet Pene cum tribus clausuris piscium inclusiue vsque ad aquam Rychtegraue, de 
Rychtegrave vsque ad aquam Rybbenitze. Item damus eis duo stagna vocata Lutensa, nunc 
ex eo quod dicta stagna diu possederunt in wlgo Moneketoch vocata, que stagna circum
fluunt villam Zecheryn et tendunt a metis Rochessow vsque ad traductum et Rychtegrave 
ac Rybbenitze, et a Rybbenitze circa prata vsque ad metas ville Clotsow et Zecheryn cum 
omni piscatura facienda cum magnis sagenis, et omni alia piscatione que fieri possit in 
stagnis et aquis supradictis, nec alicui hominum licebit piscari in ipsis, nisi de eorum fuerit 
voluntate et licentia speciali, nec non alium traductum in opposito Clotsow situm cum villa 
Zecheryn, Gnewentyn, Gellendyn ; medietas vero aque inter dictas villas ad Clotsow et alia 
medietas aque ad abbatem et conuentum monasterii prodicti pertinebit. Hec autem omnia 
promissa et singula, prout promittuntur et sita sunt in suis metis, omni et pleno iure quo ea 
habuimus et etiam nostri proge nitores habuerunt abbati conuentui et monasterio sepedictis dona
mus perpetuis temporibus possidenda. Et ut profata donatio firma etinconwlsa perseueret, presens 
scriptum inde confectum ipsis dedimus'sigilli nostri munim[in]ex) roboratum. Testes huius donatio
nis nostre sunt hii: clerici Rodolphus abbas Stolpensis, Hinricus dictus de'Calo w noster capellanus, 
Hinricus plebanus in Rosendal; layci vero hii: Gherardus dictus Lepel, Hinricus dictus Lukere 
Rygardus, Lyndeco de Lassan, Johannes Romele, Gherardus dictus Bvnnynch et alii quam plures 
fidedigni, quorum nomina hic non sunt scripta. Actum Vzsenam et datum ibidem anno 
domini M0CC°LXVII. VI kalendas Octobris.

Siegel cm der Hcmfschnur nicht vorhanden (gewesen).

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 31; Pudaglaer Matrikel (p. 83) foi. 22 

(XVIII. A); Klemptzen Extract foL 122 (1277).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 517 Nr. 409.

852.

1267 Dezember 6. (in die beati Nicolai episcopi) in Sirawen.

Hermann, Bischof zu Camin, weiht von Neuem die Kirche zu Nemitz, schenkt ihr den Zehnten der 

Dörfer Nemitz und Bartlin, weist die Einwohner von Nemitz, Bartlin, Soltikow, Leikow, Borkow, Zirchow, 

Lusitz und Panknin mit ihren geistlichen Bedürfnissen an dieselbe und bestimmt ihr von jeder Hufe jähr

lich zwei mensurae Korn, welche Slawisch porhowe genannt werden.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus presentem literam inspectu
ris salutem in domino sempiternam. Notum vobis facimus, quod ad petitionem domini 
abbatis de Bucowe ecclesiam in Nemitz reconciliauimus, qui pro eo, quod possessio dicte 
ecclesie memorato claustro Bucowe pertinere dinoscitur, magis pro dicta reconciliatione nos 
suis precibus sollicitauit. Preterea dicte ecclesie decimam ville Nemitz et Bartholin, que 
quondam vna villa fuisse refertur, eidem confirmamus cum quatuor mansis pertinentibus 
ad eandem. Insuper assignauimus predicte ecclesie villas subnotatas videlicet ipsam villam 
Nemitz et Bartholin, Solchowe, Lechowe, Borchowe, Suracowe, Lusitz et Pankonin, vt sacra
menta ecclesiastica consequantur ad ipsa. Et quia ipsi a quo spiritualia recipiunt in tempo
ralibus aliquatenus subministrare tenentur, precipimus hominibus omnium villarum predicta
rum, ut de quolibet vnco duas mensuras, que porhowe dicuntur Slauice, vnam siliginis et 
alteram auene sacerdoti, qui dicte ecclesie prefuerit, annis singulis persoluere non obmittant. 
Quod si noluerint, per censuram ecclesiasticam compellantur. Datum in Sirawen anno gratie 
millesimo ducentesimo sexagesimo septimo in die beati Nicolai episcopi.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel S. 119.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 527 Nr. 418.

853.

1267 December 14. (sequenti die beate Lucie virginis XIX. kal. Januarii) in Colbergh.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt die von den Pfarrern der Lande Colberg und Cöslin ge- 
-stiftete Brüderschaft, bestimmt, daß nach dem Tode eines Bruders dessen Einkünfte zur Lösung seiner Ver

bindlichkeiten verwandt werden sollen und ordnet eine Gedächtnißfeier für seine Verwandten an.

Hermannus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus hanc 
literam audientibus siue cernentibus salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum ea, 
que ad laudem dei et animarum salutem fieri dinoscuntur, debeamus qvantum possimus pio 
desiderio promovere, volumus ut sciat etas presentium et discat veneranda posteritas futu
rorum, quod dilecti nobis in Christo filii, plebani terrarum Colbergh et Cussalin, bonam et 
honestam consuetudinem inducere cupientes fraternitatis convivium inter se obseruare com
muniter elegerunt, ita ut singulis annis die ab ipsis fratribus deputato in unum conueniant 
lis ad domum sancti spiritus in Colbergh, non in gloria sed in humilitate, sine strepitu et

*) Das Original hat munime.

insolentiis ibidem fidelium animarum commemorationem faciendo, deum omnipotentem missarum 
sollempniis aliisque operibus sanctis videlicet elemosinarum largitionibus ac orationum suf
fragiis glorificant, qui est benedictus in secula seculorum. Ne autem piarum mentium affectus 
frustretur, sed potius in presenti apud homines et in futuro apud deum commoda perpetua 
conseqvatur, dictis fratribus gratiam et consolationem specialem duximus indulgere, (dum) hanc 
scilicet, quod post decessum cujuslibet confratris prouentus beneficii sui adsoluendum debita ipsius 
sine omni impedimento de consilio et ordinatione eorundem confratrum,qui ipsius exequiis tenentur 
communiter inter esse, fideliter distribuantur. Hanc utique ordinationem a prefatis fratribus rationa
biliter inchoatam ratam et gratam habentes, eam confirmamus autoritate presencium literarum, 
mandantes sub pena excommunicationis, ne clericus sive laycus présumât sepedictos con- 
fratres in suo tam pio proposito facto vel consilio impedire. Quicunque vero in contrarium 
fecerit, sciat se dicte sententie subjacere. Hujus ordinationis et nostre permissionis testes 
sunt dominus Gherardus thezaurarius et dominus Wolterus, dominus Guntherus, dominus 
Hildebrandus, canonici Colbergenses, dominus Andreas Diminensis et dominus Nicolaus Cus- 
selinensis plebani, nobilis vir comes de Kirchberghe, dominus Kazimarus, Johannes Culo 
milites et plures clerici et layci fidedigni. Predicti contraires agent in Colbergh sequenti 
die inventionis sancte crucis anniversarium comitis Hinrici de Glichen et commemorationem 
filii sui Hinrici comitis et dominarum Adele et Sophie sororum domini episcopi, Lamberti 
comitis de Glichen et commemorationem matris domine Sophie. Datum per manum Hinrici 
notarii nostri anno domini M0.CC0.LXVH0. sequenti die beate Lucie virginis XIX. kal. Januarii 
pontificatus nostri anno XXX0, Actum in Colberg et datum anno mense et die predictis.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Colberger Matrikel S. 70.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 524 Nr. 415.

854.

1267.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß die Brüder Johannes und Friedrich Voß auf ihr Dorf Sülten 

resignirt haben, und schenkt dasselbe dem Kloster Reinfeld.

Barnvm dei gratia dux Slauoruin vniuersis presens scriptum visuris in perpetuum. 
Quoniam ab humane citius elabuntur memoria, que nec scripto nec voce testium perhen- 
nantur, ad notitiam vniuersorum volumus deuenire, quod Johannes et Fredericus Vossinge 
dicti villam Sultam in terra Tucen sitam, quam a nobis in feodo tenuerunt, cum terminis 
suis sicut actenus iacuit et sicut adhuc iacere dinoscitur, [in manus nostras omni jure suo 
renuntiantes Ubere et integrafiter resignauerunt. Nos vero pro fauore speciali, quem ad 
fratres de Reyneuelde Cysterciensis ordinis Lubicensis diocesis semper habemus, eisdem fra
tribus Ubertatem et proprietatem eiusdem ville Suiten dicte Ubere et absolute donamus cum 
omni jure superiori et inferiori capitis et manus, vt quiete et proprie possideant, sicut reli
qua bona sua in nostro dominio dinoscuntur possidere. Huius rei testes sunt Arnoldus de 
Sconeuelde, Otto de Versen, Johannes Orane, Johannes de Boke, Johannes de Seltes et aUj

‘) S. oben S. 142 Anm. 1. 

quam plures. Vt autem hec nostra donacio rata permaneat et inconuulsa presentem paginam 
sigillo nostro duximus roborandam. Acta sunt anno domini M°.CC°.LX"Vir.

Siegel an roth- und grünseidenen Fäden anhängend.

Original im Königl. Dänischen Archiv zu Kopenhagen; Original-Transs. jm Großherz. Mekl. Archiv zu 
Schwerin; Thorkelinsche Abschrift im Königl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin; Langebecksche Abschrift in der 
Königl. Bibliothek zu Hannover.

Gedruckt in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.-Samml. Bd. II (Abth. 3) S. 572 Nr. III; Mekl. Urk.-Buch II 
S. 314 Nr. 1101.

855.

1267 Stralesundis.

Fürst Wizlaw II. schenkt mit Zustimmung seines Bruders Jaromar dem Kloster Neuencamp zwei 

Hufen zu Vogelsang.

Wisslaus dei gratia princeps Rui anorum vniuersis Christi fidelibus in dei filio salutem. 
Quoniam deo dicatis locis in elemosinarum largitione tenemur et uolumus ex dignitate nobis 
diuinitus collata manum porrigere pietatis, notum esse cupimus tam presentibus quam 
futuris, quod nos cum consensu dilecti fratris nostri Jaromeri duos mansos, qui Vogelsang 
nuncupantur, ob reuerenciam beate virginis Marie claustro Noui Campi ac dominis relligiose 
inibi dei filio famulantibus, ordinis Cisterciensis, contulimus et dedimus proprietatis titulo 
perpetuo possidendos ; et vt in posterum super hoc nulla dubietas oriatur nec detur litis 
occasio successori, presentem paginam sigillo nostro mandauimus communiri. Sub eodem 
autem iure, quod in reliquis bonis habere dinoscuntur, mansos supranotatos fratres ac 
domini possidebunt. Acta sunt hec Stralesundis, anno incarnationis dominice M.CC.LX.VII. 
Testes autem qui astiterunt sunt hii : dominus Borantus, Chotanus, Johannes Vrsus, dominus 
Henri eus plebanus Tribuses et alii. Datum per manum Johannis notarii.

Das Siegel mit einem Stück des Pergaments abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 19 ; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registratur II (1267) Nr. 4; Klemptzens Extrakt fol. 46’.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 519 Nr. 410; Fabricius HI Nr. 97; Lisch, Urkunden des Geschl. 
Behr I S. 88 Nr. 57.

856.

1267.

Das Capitel der Marienkirche zu Stettin belehnt Wessel, Bürger daselbst, mit sechs Husen im 

Dorfe Wamlitz, als Entschädigung für eine jährliche Rente von fünf Pfund und drei Schillingen, welche 

er nach Erbrecht als Récognition für den Platz, auf welchem die Kirche erbaut war, erhalten hatte.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Conradus dei gratia

prepositus, Wrowinus decanus totumque capitulum ecclesie Stetinensis salutem in eo, qui 
est omnium vera salus. Cum ea, que in tempore ordinantur et aguntur, cum temporis 
fluxibilitate transeunt in obliuionem, que mater est erroris, nisi recipiant voce testium aut 
scripture memoria firmamentum, quapropter notum esse cupimus tam presentibus quam 
posteri temporis nationibus, quod nos dilectis nobis in Christo Weszelo ciui Stetinensi suisque 
pueris fantibus et non fantibus, quod wlgariter dicitur mundich et vnmundich, et communiter 
omnibus suis veris et legitimus heredibus ad ipsum pertinentibus contulimus et donauimus 
sex mansos cum omni iure in villa Wammeliz ecclesie nostre in verum pheodum et legale 
pro restauro et reconpensatione quinque talentorum et trium solidorum Stetynensium dena
riorum, que eidem Weszelo singulis annis soluebantur iure hereditario et cedebant de loco 
siue spacio, in quo ecclesia nostra in honorem dei omnipotentis et gloriose matris eius 
semperque virginis Marie consistit edificata constructa honorifice et fundata. Vt autem hec 
nostra collacio et donacio pro restauro rite facta firma et inconuulsa perhenniter perseueret, 
presentem paginam inde confectam eisdem dari fecimus sigilli nostri munimine roboratam. 
Testes huius rei sunt Heynricus dictus Baruot scultetus, Theodericus de Saltwedele, Frede- 
ricus Albus, Johannes de Brakele, Godeco de Saltwedele et alii quamplures, quorum nomina 
hic non sunt scripta. Actum et datum per manus Rodolphi scolastici ecclesie nostre anno 
domini M.CC.LXVH.

Fragmente eines Copiars des Marienstifts zu Stettin im Königl. Staats-Archiv s. r. Mscr. des St.-A. 151 
Nr. 17.

857.

1267 G-eerin.

Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt die Bulle des Pabstes Clemens IV. d. d. 1265 nonas 
Maij Perusii (Bd. II S. 130 Nr. 776), durch welche derselbe dem Kloster zu Ueckermünde den Besitz 
aller ihm verliehenen Güter bestätigt.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus vniuersis Christi fidelibus, ad quos 
presens scriptum peruenerit, salutem in domino sempiternam. Noueritis nos priuilegin m 
fratrum vallis sancte Marie iuxta Vkermunde ordinis sancti Victoris et regule sancti Augustini 
non abolitum non concellatum neque in aliqua sui parte viciatum super confirmacione ordinis 
et loci vidisse in hunc modum: (folgt Bd. II S. 130 Nr. 776.)

Hoc igitur priuilegium de verbo ad verbum transscriptum sigilli nostri munimine 
roboratum ad vniuersorum noticiam volumus peruenire. Datum Geerin anno domini 
M°CC°LXVir.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel P. I Nr. 42; P. H Nr. 29 (p. 63).

858.

12681) Februar 6. (8. idus Februarii).

Pabst Clemens IV. bestätigt die über die Grenzen der Diöcesen Schwerin und Camin getroffene 

Entscheidung.

Clementis (IV.) papae confirmatio sententiae pro Zwerinensi episcopo (in causa contra 
Camin), pontificatus anno 4, 8. idus Februarii.

Clandriansche Regesten der Urkunden des Bisthums Schwerin (Protoc. fol. 98").

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden III S. 108 Nr. 54 (Regest) ; Meklenb. Urk. - Buch II S. 353 
Nr. 1157. (1269.)

859.

1268 Februar 23. (octauo calendas Martii) Lockenitz.

Hermann, Bischof zu Camin, verleiht dem Nonnenkloster vor Stettin den Zehnten des Dorfes Piateke.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Hermannus dei gratia Camminensis 
ecclesiae episcopus omnibus in perpetuum. Pastoralis cura officii, qua gregem domini nobis 
commissum autoritate tradita regimus et gubernamus, sollicite nos admonet et inducit, ut 
ecclesias et claustra dei per illustrem principem dominum Barnimum ducem Slauorum fun
datas et dotatas non solum specialis protectionis brachiis amplectamur, verum eciam per 
subditorum administrationem subueniamus, quatinus personae in eis institutae et instituendae 
absque rerum defectu temporalium diuinis laudibus liberius valeant inherere et pro nobis 
et grege domini nobis commisso implorare clementiam saluatoris. Sane tam praesentium 
quam futurarum notitie transmittimus nationum, quod dilectis nobis in Christo deo dicatis 
uirginibus abbatissae priorisse totique conuentui et ipsi claustro sanctimonialium in Stettin 
ordinis Cistersiensis ac vniuersis successoribus earum nos donauimus de nostro consensu et 
voluntate capituli proprietatem decimae villae Piateke nuncupatae cum viginti mansis in 
territorio Stetinensi perpetuis temporibus feliciter possidendam, transferentes in praedictas 
abbatissam et priorissam et conuentum et ipsum claustrum omne ius, quod nos habuimus, 
capitulum nostrum et ecclesia Camminensis in uillae decima antedictae. Huius donationis 
testes sunt comes Henricus de Kerchberge, magister Henricus notarius curiae nostrae et alii 
quam plures fidedigni, quorum hic non sunt nomina subnotata. In cuius donationis firmum 
testimonium et perpetuum monumentum presens scriptum inde confectum eis dari iussimus 
sigilli nostri munimine roboratum. Actum et datum Lockenitz per manum magistri Henrici 
curiae nostrae notarii anno domini 1268 octauo calendas Martii.